[image: Gerb-karg1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРГАТА
Каргатского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]19.03.2025
	г. Каргат
	№ 80

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными МЧС России 29.12.2021 № 2-4-71-12-11 администрация города Каргата Каргатского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, подлежащих созданию и содержанию в целях гражданской обороны (далее — запасы), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить, что структурными подразделениями администрации города Каргата Каргатского района Новосибирской области, а также организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории города Каргата Каргатского района  Новосибирской области, уполномоченными на создание и содержание запасов, являются:
1) ГБУЗ НСО «Каргатская ЦРБ» в отношении запасов медицинских средств;            2) МКУ «Услуги благоустройства г. Каргата» в отношении  запасов технических средств и инструмента для обеспечения сил гражданской обороны, запасов топлива и предметов первой необходимости;
3) ИП Желтякова Светлана Михайловна в отношении продовольственных средств, запасов строительных материалов.
.Разработать, согласовать с администрацией города Каргата Каргатского района Новосибирской области и утвердить установленным порядком планы освежения запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, подлежащих созданию и содержанию в целях гражданской обороны.
3. Заместителю главы города Каргата Каргатского района  Новосибирской области по благоустройству заключить установленным порядком договора, с включением в мобилизационный план экономики города Каргата Каргатского района Новосибирской области, с организациями, города Каргата Каргатского района  Новосибирской области на которые возложены функции по созданию запасов в интересах администрации города Каргата Каргатского района  Новосибирской области.
4. Специалисту администрации города Каргата Каргатского района  Новосибирской области, уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны:
1) осуществлять контроль за созданием, хранением и использованием запасов;
2) сведения о запасах ежегодно до 20 января по состоянию на 1 января текущего года, до 20 июня по состоянию на 1 июня текущего года представлять в отдел Гои ЧС администрации Каргатского района Новосибирской области.
5. Установить:
1) финансовое обеспечение расходов, связанных с созданием, освежением запасов города Каргата Каргатского района Новосибирской области, осуществляется за счет средств бюджета города Каргата Каргатского района  Новосибирской области и иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации;
2) основанием для использования запасов является правовой акт, утверждаемый главой города Каргата Каргатского района  Новосибирской области;
3) целями использования запасов является обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также при угрозе возникновения чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также в случае необходимости освежения запасов допускается использование при проведении муниципальных и межмуниципальных этапов региональных и всероссийских мероприятий, направленных на повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности населения.
6. Рекомендовать руководителям организаций, отнесенных к категориям по гражданской обороне, расположенных на территории города Каргата Каргатского района  Новосибирской области, а также организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне, определить объемы создаваемых запасов, создать запасы, осуществлять контроль за созданием, хранением и использованием запасов.
7. Признать утратившим силу Постановление № 184 от 20.04.2022г. « О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне в  городе Каргате Каргатского района Новосибирской области ».
8. Настоящее постановление опубликовать в «Официальном Вестнике г. Каргата» и разместить на официальном сайте администрации г. Каргата.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Каргата
Каргатского района Новосибирской области                                                          Е.А. Козик

Шарков Н.И.
22200

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации города Каргата
Каргатского района Новосибирской области
от                                       №     №

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ, ПОДЛЕЖАЩИХ СОЗДАНИЮ И СОДЕРЖАНИЮ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

	№ п/п
	Наименование средств
	Единица измерения
	Количество

	Продовольственные средства

	1
	Сухой паек
	шт.
	998

	2
	Питьевая вода
	л.
	7 485

	Медицинские средства

	3
	Медицинские средства
	нормативный запас определяется в соответствии с приказом ЦРБ «Каргатская» на текущий период

	Технические средства и инструмент для обеспечения сил гражданской обороны

	4
	Электрогенератор (бензиновый, дизельный) не менее 2 КВт
	ед.
	2

	5
	Помпы (насосы) для откачки воды
	ед.
	2

	6
	Прибор осветительный
	ед.
	10

	7
	Бензопила
	ед.
	5

	8
	Тепловая пушка
	ед.
	5

	9
	Ранцевый огнетушитель Ермак 18
	ед.
	15

	10
	Радиостанция КВ стационарная
	к-т
	2

	11
	Радиостанция УКВ автомобильная
	к-т
	2

	12
	Радиостанция УКВ носимая
	к-т
	2

	13
	Топор
	ед.
	17

	14
	Лопата штыковая
	ед.
	25

	15
	Лопата совковая
	ед.
	25

	16
	Кувалда
	ед.
	15

	17
	Лом
	ед.
	15

	18
	Кирка-мотыга
	ед.
	15

	19
	Пила
	ед.
	10

	20
	Электромегафон
	ед.
	10

	21
	Рукавицы (перчатки строительные)
	пары
	33

	22
	Фонарь (налобный, карманный)
	ед.
	33

	23
	Бинокль
	ед.
	5

	Средства радиационной, химической и биологической защиты

	24
	Противогаз гражданский фильтрующий
	шт.
	1031

	25
	Средства индивидуальной защиты кожи
	к-т
	1031

	26
	Приборы химической разведки с комплектом индикаторных трубок
	шт.
	1

	27
	Приборы дозиметрического контроля
	шт.
	5

	28
	Дегазирующие, дезинфицирующие и дезактивирующие вещества и растворы
	тонн
	-

	Иные средства

	Предметы первой необходимости

	29
	Подушки
	шт.
	1031

	30
	Постельные принадлежности
	к-т
	1031

	31
	Одеяло
	шт.
	1031

	32
	Одежда
	к-т
	998

	33
	Обувь
	пар
	998

	34
	Посуда
	к-т
	1031

	35
	Рукомойники
	шт.
	103

	36
	Мыло и моющие средства
	тонн
	0,206

	37
	Мешки полиэтиленовые
	шт.
	1000

	Строительные материалы

	38
	Цемент
	тонн
	40

	39
	Шифер
	кв.м
	2040

	40
	Доска не обрезная
	куб.м.
	85

	41
	Рубероид
	кв.м.
	2040

	42
	Гвозди
	тонн
	1,0

	Топливо

	43
	Автобензин АИ-80
	тонн
	8,6

	44
	Автобензин АИ-92
	тонн
	2,0

	45
	Дизельное топливо
	тонн
	51,3

______________________________________
image1.jpeg